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1. ÚVOD 

Nariadenie, ktorým sa ustanovuje viacročný finančný rámec na roky 2014 – 2020 

(ďalej len „nariadenie o VFR“) naposledy zmenené nariadením Rady (EÚ, Euratom) 

2017/1123 z 20. júna 2017
1
 a upravené v rámci technickej úpravy na rok 2019

2
 

obsahuje tabuľku finančného rámca s údajmi na roky 2014 – 2020 vyjadrenými 

v cenách roku 2011 (tabuľka 1). 

V článku 6 ods. 1 nariadenia o VFR sa uvádza, že Komisia každý rok ešte pred 

začatím rozpočtového postupu pre rok n + 1 vykoná technickú úpravu viacročného 

finančného rámca (VFR) v súlade s vývojom hrubého národného dôchodku (HND) 

EÚ a cien v EÚ a výsledky oznámi Rade a Európskemu parlamentu. Pokiaľ ide 

o ceny, výdavkové stropy v bežných cenách sú stanovené na základe fixného 

ročného deflátora vo výške 2 %, ako je stanovené v článku 6 ods. 2 nariadenia 

o VFR. Pokiaľ ide o vývoj HND, toto oznámenie obsahuje najnovšie dostupné 

ekonomické prognózy
3
. 

Komisia zároveň vypočíta rezervu disponibilnú v rámci stropu vlastných zdrojov 

stanoveného v súlade s novým rozhodnutím 2014/335/EÚ, Euratom o vlastných 

zdrojoch (ďalej len „RVZ 2014“)
4
, ďalej vypočíta absolútnu sumu rezervy na 

nepredvídané udalosti stanovenej v článku 13, celkovú rezervu pre platby stanovenú 

v článku 5, celkovú rezervu na záväzky stanovenú v článku 14 a sumy, ktoré sa majú 

dať k dispozícii pre nástroj flexibility podľa článku 11 ods. 1 druhého pododseku 

nariadenia o VFR. Čiastkový strop okruhu 2 týkajúci sa výdavkov súvisiacich 

s trhom a priamych platieb sa upraví po presunoch medzi pilierom I a rozvojom 

vidieka. 

V súlade s platným RVZ 2014 boli stropy vlastných zdrojov a stropy viazaných 

rozpočtových prostriedkov upravené podľa nových údajov o HND v súlade 

s európskym systémom účtov (ESA 2010). Maximálna výška vlastných zdrojov je 

v súčasnosti stanovená na úrovni 1,20 % HND (predtým bola stanovená na úrovni 

1,23 %) a maximálna výška záväzkov na úrovni 1,26 % HND (predtým bola 

stanovená na úrovni 1,29 %)
5
. 

Spojené kráľovstvo oznámilo svoj úmysel opustiť Európsku úniu v súlade s článkom 

50 Zmluvy o Európskej únii (ZFEÚ) 29. marca 2017. Európska rada 21. marca 2019 

po dohode so Spojeným kráľovstvom rozhodla, že termínu odchodu sa za určitých 

podmienok predĺži
6
, a 11. apríla 2019 súhlasila s ďalším predĺžením za určitých 

podmienok do 31. októbra 2019
7
, pričom počas tohto obdobia Spojené kráľovstvo 

zostáva členským štátom Únie. V súlade s podmienkami návrhu dohody o vystúpení 

                                                 
1
 Ú. v. EÚ L 163, 24.6.2017, s.1. 

2
  COM(2018) 282 final z 23.5.2018. 

3 
 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-

forecasts/spring-2019-economic-forecast_en
 

4
  Ú. v. EÚ L 168, 7.6.2014. 

5
  COM(2016) 829 final, 21.12.2016. 

6
  Rozhodnutie Európskej rady (EÚ) 2019/476 prijaté po dohode so Spojeným kráľovstvom z 22. marca 

2019, ktorým sa predlžuje lehota podľa článku 50 ods. 3 Zmluvy o EÚ (Ú. v. EÚ L 80, 22.3.2019, s. 1). 
7
  Rozhodnutie Európskej rady (EÚ) 2019/584 prijaté po dohode so Spojeným kráľovstvom z 11. apríla 

2019, ktorým sa predlžuje lehota podľa článku 50 ods. 3 Zmluvy o EÚ (Ú. v. EÚ L 101, 11.4.2019, 

s. 1). 
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Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska z Európskej únie 

a Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu
8
, ktoré boli dohodnuté medzi 

Európskou úniou a Spojeným kráľovstvom 25. novembra 2018, ale ktoré ešte neboli 

ratifikované, sa od 1. januára 2021na Spojené kráľovstvo prestanú uplatňovať 

zmluvy. 

Cieľom tohto oznámenia je predložiť Rade a Európskemu parlamentu výsledok 

technických úprav na rok 2020 v súlade s článkom 6 nariadenia o VFR. 

 

2. PODMIENKY ÚPRAVY TABUĽKY VFR (PRÍLOHA – TABUĽKY 1 – 2) 

V tabuľke 1 je finančný rámec pre EÚ28 vyjadrený v cenách roku 2011, ako je 

uvedený v prílohe I k nariadeniu o VRF, s úpravami podľa článku 3 ods. 1 a článku 

5. 

V tabuľke 2 je finančný rámec pre EÚ28 upravený pre rok 2020 (t. j. v bežných 

cenách). 

Finančný rámec vyjadrený ako % HND je aktualizovaný na základe najnovších 

dostupných ekonomických prognóz (z jari 2019) a je upravený podľa článku 3 ods. 1 

a článku 5 nariadenia o VFR. 

2.1. Celková výška HND 

Podľa najnovšej dostupnej prognózy je HND pre EÚ28 na rok 2020 stanovený na 

úrovni 16 989 408 mil. EUR v bežných cenách. Podľa článku 6 ods. 4 nariadenia 

o VFR sa v súvislosti s dotknutým rokom nesmú vykonať žiadne ďalšie technické 

úpravy, a to ani počas tohto roka, ani formou následných korekcií počas 

nasledujúcich rokov. Preto bola aktualizovaná výška HND podľa ESA 2010 – 

výlučne na informačné účely – stanovená na úrovni 14 063 162 mil. EUR na rok 

2014, 14 754 468 mil. EUR na rok 2015, 14 902 144 mil. EUR na rok 2016, 15 386 

916 mil. EUR na rok 2017, 15 886 713 mil. EUR na rok 2018 a 16 427 139 mil. EUR 

na rok 2019. Strop vlastných zdrojov, ktorý je v súčasnosti stanovený na úrovni 

1,20 % HND (ESA 2010), je v tabuľke VFR v prílohe z toho istého dôvodu upravený 

len pre obdobie od roku 2018. Na rok 2017 a predchádzajúce roky je strop vlastných 

zdrojov uvedený vo výške 1,23 % HND podľa ESA95. 

2.2. Najdôležitejšie výsledky technickej úpravy VFR na rok 2020 

Celkový strop viazaných rozpočtových prostriedkov na rok 2020 (168 797 mil. EUR) 

predstavuje 0,99 % HND. 

Zodpovedajúci celkový strop platobných rozpočtových prostriedkov (172 420 mil. 

EUR) predstavuje 1,01 % HND. 

Na základe najnovších ekonomických prognóz tak v rámci stropu vlastných zdrojov 

vo výške 1,20 % zostáva rezerva 31 453 mil. EUR (alebo 0,19 % HND pre EÚ28). 

                                                 
8
  Ú. v. EÚ C 66 I, 19.2.2019, s.1.  
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2.3. Úprava čiastkového stropu okruhu 2 

Podľa článku 3 ods. 1 nariadenia o VFR sa čiastkový strop okruhu 2 pre výdavky 

súvisiace s trhom a priame platby (prvý pilier) v období rokov 2014 až 2020 upraví 

po presunoch medzi prvým a druhým pilierom v súlade s právnym aktom 

stanovujúcim tieto presuny. Celková výška stropu okruhu 2 sa nemení. 

Prvá úprava: Čiastkový strop okruhu 2 bol prvýkrát upravený v rámci technickej 

úpravy VFR na rok 2015
9
. Táto úprava, ako sa uvádza v prvej tabuľke, bola 

zohľadnená vo vykonávacom nariadení Komisie (EÚ) č. 367/2014 z 10. apríla 

2014
10

. 

Druhá úprava: Dve kolá presunov prostriedkov medzi piliermi spoločnej 

poľnohospodárskej politiky (SPP) boli zohľadnené v rámci technickej úpravy VFR 

na rok 2016
11

 (pozri druhú tabuľku). Tieto presuny zahŕňali pružnosť medzi piliermi 

v súlade s článkom 136a nariadenia Rady (ES) č. 73/2009
12

 a článkom 14 nariadenia 

(EÚ) č. 1307/2013
13

 a aj odhadovaný výsledok zníženia priamych platieb v súlade 

s článkom 7 ods. 2 nariadenia (EÚ) č. 1307/2013. Prvé kolo presunov je stanovené 

v delegovanom nariadení Komisie (EÚ) č. 994/2014 z 13. mája 2014
14

 a zohľadnené 

vo vykonávacom nariadení Komisie (EÚ) č. 1089/2014 zo 16. októbra 2014
15

. Druhé 

kolo presunov je stanovené v delegovanom nariadení Komisie (EÚ) č. 1378/2014 zo 

17. októbra 2014
16

 a zohľadnené vo vykonávacom nariadení Komisie (EÚ) 2015/141 

z 29. januára 2015
17

. 

Bola vykonaná malá neplánovaná úprava, keď boli z príkazu vnútroštátneho súdu 

v roku 2015 zrušené právne predpisy, ktorými sa vykonávajú pravidlá Únie týkajúce 

sa priamych platieb vo Walese. Táto zmena je stanovená v delegovanom nariadení 

                                                 
9
  COM(2014) 307 final (28.5.2014). 

10
  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na 

výdavky EPZF (Ú. v. EÚ L 108, 11.4.2014, s. 13). 
11

  COM(2015) 320 final (22.5.2015) 
12

 Nariadenie Rady (ES) č. 73/2009 z 19. januára 2009, ktorým sa ustanovujú spoločné pravidlá režimov 

priamej podpory pre poľnohospodárov v rámci spoločnej poľnohospodárskej politiky a ktorým sa 

ustanovujú niektoré režimy podpory pre poľnohospodárov, ktorým sa menia a dopĺňajú nariadenia (ES) 

č. 1290/2005, (ES) č. 247/2006, (ES) č. 378/2007 a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1782/2003 

(Ú. v. EÚ L 30, 31.1.2009, s. 16). 
13

 Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 zo 17. decembra 2013, ktorým sa 

ustanovujú pravidlá priamych platieb pre poľnohospodárov na základe režimov podpory v rámci 

spoločnej poľnohospodárskej politiky a ktorým sa zrušuje nariadenie Rady (ES) č. 637/2008 

a nariadenie Rady (ES) č. 73/2009 (Ú. v. EÚ L 347, 20.12.2013, s. 608). 
14

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 994/2014 z 13. mája 2014, ktorým sa menia prílohy VIII 

a VIIIc k nariadeniu Rady (ES) č. 73/2009, príloha I k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 

č. 1305/2013 a prílohy II, III a VI k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 

(Ú. v. EÚ L 280, 24.9.2014, s. 1). 
15

  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 1089/2014 zo 16. októbra 2014, ktorým sa mení vykonávacie 

nariadenie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF (Ú. v. EÚ 

L 299, 17.10.2014, s. 7). 
16

 Delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 1378/2014 zo 17. októbra 2014, ktorým sa mení príloha I 

k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 a prílohy II a III k nariadeniu 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 367, 23.12.2014, s. 16). 
17

 Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2015/141 z 29. januára 2015, ktorým sa mení vykonávacie 

nariadenie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF (Ú. v. EÚ 

L 24, 30.1.2015, s. 11). 
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Komisie (EÚ) 2016/142 z 2. decembra 2015
18

 a zohľadnená vo vykonávacom 

nariadení Komisie (EÚ) 2016/257 z 24. februára 2016
19

. 

Preskúmanie presunov medzi piliermi v súvislosti s rozpočtovými rokmi 2019 a 2020 

bolo Komisii oznámené k 1. augustu 2017, stanovené v delegovanom nariadení 

Komisie (EÚ) 162/2018 z 23. novembra 2017
20

 a zohľadnené vo vykonávacom 

nariadení Komisie (EÚ) 2018/288 z 19. februára 2018
21

 (pozri štvrtú tabuľku nižšie). 

Lehota na predloženie oznámení o poslednom kole presunov v rámci tohto VFR 

Komisii uplynula 1. augusta 2018. Jeden členský štát oznámil Komisii svoje 

rozhodnutie znížiť výšku priamych platieb a odhadovaný výsledok zníženia. Tento 

výsledok bol stanovený v delegovanom nariadení Komisie (EÚ) 2019/71 

z 9. novembra 2018
22

 a je zohľadnený vo vykonávacom nariadení Komisie (EÚ) 

2019/445 z 19. marca 2019
23

 (pozri piatu tabuľku nižšie). 

 

                                                 
18

  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2016/142 z 2. decembra 2015, ktorým sa mení príloha I 

k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 a príloha III k nariadeniu Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 28, 4.2.2016, s. 8). 
19

  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2016/257 z 24. februára 2016, ktorým sa mení vykonávacie 

nariadenie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF (Ú. v. EÚ 

L 49, 25.2.2016, s. 1). 
20

  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2018/162 z 23. novembra 2017, ktorým sa mení príloha I 

k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 a prílohy II a III k nariadeniu 

Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 30, 2.2.2018, s. 6). 
21

  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2018/288 z 19. februára 2018, ktorým sa mení vykonávacie 

nariadenie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF (Ú. v. EÚ 

L 55, 27.2.2018, s. 18). 
22

  Delegované nariadenie Komisie (EÚ) 2019/71 z 9. novembra 2018, ktorým sa mení príloha I 

k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1305/2013 a príloha III k nariadeniu Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) č. 1307/2013 (Ú. v. EÚ L 16, 18.1.2019, s. 1). 
23

  Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) 2019/445 z 19. marca 2019, ktorým sa mení vykonávacie 

nariadenie (EÚ) č. 367/2014, ktorým sa stanovuje čistý zostatok vyčlenený na výdavky EPZF (Ú. v. EÚ 

L 77, 20.3.2019, s. 64). 
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Úpravu čiastkového stropu okruhu 2 v bežných cenách treba vyjadriť v cenách roku 

2011, aby bolo možné tabuľku VFR vyjadrenú v cenách roku 2011 technicky 

upraviť. Na tento účel sa čistý zostatok najprv transformuje na ceny roku 2011 

s použitím fixného deflátora vo výške 2 %. Výsledok sa potom zaokrúhli nahor, čím 

sa získa výška upraveného čiastkového stropu, keďže stropy VFR sú vyjadrené len 

v miliónoch EUR. Len takýmto zaokrúhľovaním nahor možno zaručiť, že čiastkový 

strop VFR bude vždy vyšší ako čistý zostatok, ktorý je k dispozícii pre výdavky 

v rámci Európskeho poľnohospodárskeho a záručného fondu (EPZF). Výsledný malý 

rozdiel nepredstavuje disponibilnú rezervu, ale je výlučne dôsledkom 

zaokrúhľovania, keďže všetky číselné údaje v tabuľke VFR musia byť vyjadrené 

v miliónoch EUR. Komisia bude pri každom ročnom rozpočte používať presné výšky 

čistého zostatku, ktorý je k dispozícii na výdavky EPFZ. Rovnaký prístup sa uplatnil 

pri predchádzajúcej technickej úprave VFR. 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený čistý výsledok presunov medzi dvomi piliermi 

SPP a ich vplyv na čiastkový strop okruhu 2. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Pôvodný čiastkový strop okruhu 2 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

Prvý čistý presun z P1 do P2 - 351,900 - 55,600 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 427,500 

Čistý zostatok EPFZ po prvom presune 43 778,100 44 312,400 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 307,500

Čiastkový strop okruhu 2 po prvom presune 43 779,000 44 313,000 44 624,000 44 859,000 44 885,000 44 912,000 44 937,000 312 309,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,600  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  1,500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Druhý a tretí čistý presun z P1 do P2  0,000 - 122,615 - 565,099 - 602,292 - 612,437 - 560,134 - 561,777 -3 024,354 

Pružnosť medzi piliermi: P2 do P1  0,000  499,384  573,047  572,440  571,820  571,158  570,356 3 358,205

Pružnosť medzi piliermi: P1 do P2  0,000 - 621,999 -1 138,146 -1 174,732 -1 184,257 -1 131,292 -1 132,133 -6 382,559 

Zníženie priamych platieb  0,000  0,000 - 109,619 - 111,975 - 111,115 - 112,152 - 112,685 - 557,546 

Čistý zostatok EPFZ po 3 presunoch 43 778,100 44 189,785 43 949,282 44 144,733 44 161,448 44 239,714 44 262,538 308 725,600

Čiastkový strop okruhu 2 po 3 presunoch 43 779,000 44 190,000 43 950,000 44 145,000 44 162,000 44 240,000 44 263,000 308 729,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,215  0,718  0,267  0,552  0,286  0,462  3,400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Zmena odhadovanej sumy zníženia priamych platieb  0,000  0,000  0,960  0,949  0,902  0,794  0,644  4,249

(považovaná za štvrtý presun)

Čistý zostatok EPFZ po korekcii 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 44 240,508 44 263,182 308 729,849

Čiastkový strop okruhu 2 po korekciách 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 44 241,000 44 264,000 308 734,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,492  0,818  4,151

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Štvrtý čistý presun z P1 do P2 - 360,167 - 375,710 - 735,877 

Čistý zostatok EPFZ po piatom presune 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,472 307 993,972

Čiastkový strop okruhu 2 po 5 presunoch 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,528  4,028

Štvrtá úprava čiastkového stropu pre výdavky súvisiace s trhom a priame platby na účely presunu medzi piliermi

Zmena odhadovanej sumy zníženia priamych platieb na účely úpravy čiastkového stropu pre výdavky súvisiace s trhom a priame platby

Prvá úprava čiastkového stropu pre výdavky súvisiace s trhom a priame platby na účely presunu medzi piliermi

Druhá a tretia úprava čiastkového stropu pre výdavky súvisiace s trhom a priame platby na účely presunu medzi piliermi

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Zmena odhadovanej sumy zníženia priamych platieb - 0,360 - 0,360 

(považovaná za šiesty presun )

Čistý zostatok EPFZ po korekcii 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,112 307 993,612

Čiastkový strop okruhu 2 po korekciách 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,888  4,388

Zmena produktu obmedzenia na účely úpravy čiastkového stropu pre výdavky súvisiace s trhom a priame platby
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3. CELKOVÁ REZERVA PRE PLATBY 

Podľa článku 5 nariadenia o VFR Komisia upraví strop platieb na roky 2015 – 2020 

smerom nahor o sumu rovnajúcu sa rozdielu medzi vykonanými platbami a stropom 

platieb viacročného finančného rámca na rok n – 1. Akákoľvek úprava smerom nahor sa 

v plnom rozsahu kompenzuje zodpovedajúcim znížením stropu platieb na rok n – 1 

v stálych cenách roku 2011. 

V technickej úprave na rok 2016 sa zostávajúca rezerva z roku 2014 (104 mil. EUR 

v bežných cenách) presunula do roku 2015 (106 mil. EUR v bežných cenách) a stropy 

boli zodpovedajúcim spôsobom upravené. V technickej úprave na rok 2017 sa 

zostávajúca rezerva z roku 2015 (1 288 mil. EUR) presunula do rokov 2018 – 2020. 

V technickej úprave na rok 2018 sa zostávajúca rezerva z roku 2016 (13 991 mil. EUR) 

presunula do rokov 2018 – 2020. V technickej úprave na rok 2019 sa zostávajúca 

rezerva z roku 2017 (16 414 mil. EUR) presunula do rokov 2019 – 2020. V tohtoročnej 

technickej úprave je vypočítaná celková rezerva pre platby na rok 2018. 

K platbám týkajúcim sa iných osobitných nástrojov sa pristupuje ako k platbám, ktoré sú 

nad rámec stropov VFR. Strop platieb na rok 2018 bol 154 565 mil. EUR v bežných 

cenách. Platby vykonané v roku 2018 dosahujú výšku 144 369,8 mil. EUR. Táto suma 

pozostáva z vyplatených platobných rozpočtových prostriedkov schválených v rozpočte 

na rok 2018 (142 694,6 mil. EUR) a rozpočtových prostriedkov prenesených z roku 

2018 do roku 2019 (1 675,1 mil. EUR). Platby týkajúce sa osobitných nástrojov sú 

vyňaté z plnenia (suma 1 060,8 mil. EUR pozostávajúca z uhradených platieb vo výške 1 

060,6 mil. EUR a z prenesených 0,2 mil. EUR). Plnenie zohľadnené pri výpočte 

celkovej rezervy pre platby je teda 143 309,0 mil. EUR (142 694,6 mil. EUR + 1 675,1 

mil. EUR – 1 060,8 mil. EUR). 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

Pôvodný čiastkový strop okruhu 2 44 130,000 44 368,000 44 628,000 44 863,000 44 889,000 44 916,000 44 941,000 312 735,000

Čiastkový strop okruhu 2 stanovený v technickej úprave na 

rok 2019 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Čisté presuny medzi P1 a P2 spolu v porovnaní s pôvodným 

čiastkovým stropom - 351,900 - 178,215 - 677,758 - 717,318 - 726,650 -1 035,659 -1 053,888 -4 741,388 

Čistý zostatok EPFZ po všetkých presunoch 43 778,100 44 189,785 43 950,242 44 145,682 44 162,350 43 880,341 43 887,112 307 993,612

Čiastkový strop okruhu 2 po všetkých presunoch 43 779,000 44 190,000 43 951,000 44 146,000 44 163,000 43 881,000 43 888,000 307 998,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,900  0,215  0,758  0,318  0,650  0,659  0,888  4,388

Rozdiel oproti čiastkovému stropu v technickej úprave na 

rok 2019  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000

Rozdiel oproti pôvodnému čiastkovému stropu po 

všetkých presunoch - 351,000 - 178,000 - 677,000 - 717,000 - 726,000 -1 035,000 -1 053,000 -4 737,000 

Ročný deflátor  1,061  1,082  1,104  1,126  1,149  1,172  1,195

Pôvodný čiastkový strop okruhu 2 41 585,000 40 989,000 40 421,000 39 837,000 39 079,000 38 335,000 37 605,000 277 851,000

Čiastkový strop okruhu 2 stanovený v technickej úprave na 

rok 2019 41 254,000 40 825,000 39 808,000 39 201,000 38 446,000 37 452,000 36 724,000 273 710,000

Čistý zostatok EPFZ po všetkých presunoch 41 253,081 40 824,531 39 807,088 39 200,102 38 445,983 37 451,449 36 722,772 273 705,007

Čiastkový strop okruhu 2 po všetkých presunoch 41 254,000 40 825,000 39 808,000 39 201,000 38 446,000 37 452,000 36 723,000 273 709,000

Rozdiel vzniknutý zaokrúhlením  0,919  0,469  0,912  0,898  0,017  0,551  0,228  3,993

Rozdiel oproti čiastkovému stropu v technickej úprave na 

rok 2019  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000  0,000 - 1,000 - 1,000 

Rozdiel oproti pôvodnému čiastkovému stropu po 

všetkých presunoch - 331,000 - 164,000 - 613,000 - 636,000 - 633,000 - 883,000 - 882,000 -4 142,000 

Čiastkový strop pre EPZF (výdavky súvisiace s trhom a priame platby) po presunoch v bežných cenách a cenách roku 2011

– v bežných cenách –

– v cenách roku 2011 –
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Všetky prenosy z roku 2017 do roku 2018 boli na účely výpočtu celkovej rezervy pre 

platby na rok 2017 považované za vykonané, ale nie všetky boli skutočne vykonané. 

Prepadnuté prenosy sa teda musia pridať do výpočtu, pretože v skutočnosti znamenajú, 

že plnenie bolo nižšie. Prepadnuté prenosy z roku 2017 do roku 2018 predstavujú 129,7 

mil. EUR, z toho 0,07 mil. EUR pripadá na osobitné nástroje. Celková výška 

prepadnutých prenosov, ktoré boli zohľadnené, je teda 129,6 mil. EUR. 

Zostávajúca rezerva v rámci stropu platieb na rok 2018 predstavuje 11 385,5 mil. EUR 

v bežných cenách (t. j. 154 566 mil. EUR – 143 309,0 mil. EUR + 129,6 mil. EUR). 

V dôsledku presunov celkovej rezervy pre platby v predchádzajúcich rokoch sa do roku 

2020 presúva len 183 mil. EUR (v cenách roku 2011), t. j. suma, ktorá zostáva, do 

dosiahnutia prahovej hodnoty 13 mld. EUR. Výsledkom je nezmenený celkový strop 

platieb na roky 2014 – 2020 v cenách roku 2011 a zvýšenie celkového stropu platieb o 9 

mil. EUR v bežných cenách. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o výpočte celkovej rezervy pre 

platby na rok 2018. 

 

v mil. EUR 2014 2015 2016 2017 2018

(1)
Strop PRP (v cenách roku 2011) pred celkovou rezervou pre 

platby
128 030 131 193 131 046 126 897 134 559,0

(2)
Strop PRP (v bežných cenách) pred celkovou rezervou pre 

platby
135 866 142 007 144 685 142 906 154 565,0

(3) Mobilizácia rezervy na nepredvídané udalosti 2 818,2 0,0 0,0 -2 818,2 0,0

(4) = (2) + (3)
CELKOVÝ STROP NA POROVNANIE PLNENIA 

SCHVÁLENÉHO ROZPOČTU
138 684,2 142 007,0 144 685,0 140 087,8 154 565,0

(5) Platby vykonané zo schváleného rozpočtu 137 135,6 139 827,3 130 164,4 124 690,6 142 694,6

(6) Platby vykonané zo schváleného rozpočtu pre FSEÚ 150,0 209,5 32,8 1 241,2 151,9

(7) Platby vykonané zo schváleného rozpočtu pre EGF 6,9 7,3 0,1 0,0 5,3

(8)
Platby vykonané zo schváleného rozpočtu pre rezervu na 

núdzovú pomoc
150,0 150,0 119,0 215,8 225,0

(9)
Platby vykonané zo schváleného rozpočtu pre nástroj 

flexibility
0,0 11,3 832,8 1 256,1 678,3

(10) = (6) + (7) + (8) + (9)
Platby vykonané zo schváleného rozpočtu pre osobitné 

nástroje
306,9 378,1 984,7 2 713,1 1 060,6

(11) Prenosy z roku n do roku n+1 1 787,1 1 298,9 1 655,0 1 796,0 1 675,1

(12) Prenos z roku n do roku n+1 – FSEÚ 0,0 0,0 31,5 0,0 0,0

(13) Prenos z roku n do roku n+1 – EGF 35,9 0,6 0,2 0,2 0,2

(14) Prenos z roku n do roku n+1 – rezerva na núdzovú pomoc 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(15) Prenos z roku n do roku n+1 – flexibilita 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(16) = (12) + (13) + (14) + (15) Prenos prostriedkov osobitných nástrojov 35,9 0,6 31,7 0,2 0,2

(17) = (10) + (16)
Plnenie + prenos prostriedkov osobitných nástrojov 

spolu
342,7 378,7 1 016,3 2 713,3 1 060,8

(18) = (5) + (11) - (17) 
VYKONANÉ PLATBY + PRENOS Z n DO n+1 SPOLU 

OKREM OSOBITNÝCH NÁSTROJOV
138 580,0 140 747,5 130 803,0 123 773,3 143 309,0

(19) Prepadnuté prenosy z roku n-1 do roku n
neuplatňuje 

sa
28,6 109,4 99,2 129,6

(20) Prepadnutý prenos z roku n do roku n+1 – FSEÚ neuplatňuje sa 0,0 0,0 0,0 0,0

(21) Prepadnutý prenos z roku n do roku n+1 – EGF neuplatňuje sa 0,2 0,1 0,0 0,1

(22) 
Prepadnutý prenos z roku n do roku n+1 – rezerva na núdzovú 

pomoc
neuplatňuje sa 0,0 0,0 0,0 0,0

(23) Prenos z roku n do roku n+1 – flexibilita neuplatňuje sa 0,0 0,0 0,0 0,0

(24) = (20) + (21) + (22) + (23) Prepadnutý prenos prostriedkov osobitných nástrojov neuplatňuje sa 0,2 0,1 0,0 0,1

(25) = (4) - (18) + (19) - (24) Zostávajúca rezerva 104,2 1 287,9 13 991,3 16 413,7 11 385,5

(26) = 25 zaokrúhlené na 

milióny

CELKOVÁ REZERVA PRE PLATBY

 (v bežných cenách)
104,0 1 288,0 13 991,0 16 414,0 11 386,0

(27) = (26) upravené na ceny 

roku 2011 na základe deflátora 

vo výške 2 %

CELKOVÁ REZERVA PRE PLATBY

 (v cenách roku 2011)
98,0 1 190,0 12 672,0 14 575,0 10 110,0

Celková rezerva pre platby
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V nasledujúcej tabuľke sú uvedené zodpovedajúce úpravy stropov platieb: 

 

 

4. OSOBITNÉ NÁSTROJE 

Je k dispozícii niekoľko nástrojov, na ktoré sa nevzťahujú výdavkové stropy 

schválené vo finančnom rámci na roky 2014 – 2020. Cieľom týchto nástrojov je 

umožniť rýchlu reakciu na mimoriadne alebo nepredvídané udalosti a v rámci 

určitých limitov zaistiť istú flexibilitu nad rámec schválených výdavkových stropov. 

 

4.1. Rezerva na núdzovú pomoc 

Podľa článku 9 zmeneného nariadenia o VFR môže byť rezerva na núdzovú pomoc 

mobilizovaná do maximálnej výšky 300 mil. EUR ročne v cenách roku 2011 alebo 

do výšky 358,5 mil. EUR v roku 2020 v bežných cenách (2 301,4 mil. EUR 

v bežných cenách na celé obdobie). Nevyužitá časť sumy prostriedkov 

z predchádzajúceho roka sa môže preniesť do nasledujúceho roka. Prenos z roku 

2018 do roku 2019 predstavuje 34,1 mil. EUR. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch rezervy na núdzovú pomoc od roku 2014: 

Úprava stropov 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 20

Stropy prijaté v decembri 2013

v cenách roku 2011 128 030 131 095 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400

v bežných cenách 135 866 141 901 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 954

Celková rezerva pre platby na rok 2014

úprava stropov (v cenách roku 2011) -98,0 98 0

úprava stropov (v bežných cenách) -104,0 106 2

Upravené stropy (technická úprava na rok 2016)

v cenách roku 2011 127 932 131 193 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400

v bežných cenách 135 762 142 007 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1 023 956

Celková rezerva pre platby na rok 2015

úprava stropov (v cenách roku 2011) -1 190,0 396 397 397 0

úprava stropov (v bežných cenách) -1 288,0 455 465 474 106

Upravené stropy celkovej rezervy pre platby na rok 2015

v cenách roku 2011 127 932 130 003 131 046 126 777 130 174 131 290 131 178 908 400

v bežných cenách 135 762 140 719 144 685 142 771 149 529 153 827 156 769 1 024 062

Úprava balíkov finančných prostriedkov na politiku súdržnosti – 

úprava stropov (v cenách roku 2011) 120 161 392 493 1 166

úprava stropov (v bežných cenách) 135 184 459 589 1 367

Upravené stropy (technická úprava na rok 2017)

úprava stropov (v cenách roku 2011) 127 932 130 003 131 046 126 897 130 335 131 682 131 671 909 566

úprava stropov (v bežných cenách) 135 762 140 719 144 685 142 906 149 713 154 286 157 358 1 025 429

Celková rezerva pre platby na rok 2016

úprava stropov (v cenách roku 2011) -12 672,0 4 224 4 224 4 224 0

úprava stropov (v bežných cenách) -13 991,0 4 852 4 949 5 048 858

Upravené stropy (technická úprava na rok 2018)

v cenách roku 2011 127 932 130 003 118 374 126 897 134 559 135 906 135 895 909 566

v bežných cenách 135 762 140 719 130 694 142 906 154 565 159 235 162 406 1 026 287

Celková rezerva pre platby na rok 2017

úprava stropov (v cenách roku 2011) -14 575,0 6 379 8 196 0

úprava stropov (v bežných cenách) -16 414,0 7 474 9 795 855

Upravené stropy (technická úprava na rok 2019)

v cenách roku 2011 127 932 130 003 118 374 112 322 134 559 142 285 144 091 909 566

v bežných cenách 135 762 140 719 130 694 126 492 154 565 166 709 172 201 1 027 142

Celková rezerva pre platby na rok 2018

úprava stropov (v cenách roku 2011) -183 183 0

úprava stropov (v bežných cenách) -210 219 9

Upravené stropy (technická úprava na rok 2020)

v cenách roku 2011 127 932 130 003 118 374 112 322 134 376 142 285 144 274 909 566

v bežných cenách 135 762 140 719 130 694 126 492 154 355 166 709 172 420 1 027 151
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4.2. Fond solidarity Európskej únie 

Podľa článku 10 nariadenia o VFR môže byť Fond solidarity Európskej únie 

mobilizovaný do maximálnej výšky 500 mil. EUR ročne v cenách roku 2011 alebo 

do výšky 597,5 mil. EUR v roku 2020 v bežných cenách (3 944,7 mil. EUR 

v bežných cenách na celé obdobie). Nevyužitá časť sumy prostriedkov 

z predchádzajúceho roka sa môže preniesť do nasledujúceho roka. Prenos z roku 

2018 do roku 2019 predstavuje 265,3 mil. EUR. Na konci roku 2018 žiadna suma 

neprepadla. Suma 294 mil. EUR z časti pripadajúcej na rok 2018 bola predsunutá do 

roku 2017 s cieľom poskytnúť dostatočné finančné prostriedky na pokrytie potrieb 

(zemetrasenia v Taliansku). 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch FSEÚ od roku 2014: 

 

4.3. Nástroj flexibility 

Podľa článku 11 nariadenia o VFR môže byť nástroj flexibility mobilizovaný do 

maximálnej výšky 600 mil. EUR ročne v cenách roku 2011 alebo do výšky 717 mil. 

EUR v roku 2020 v bežných cenách (4 315 mil. EUR v bežných cenách na celé 

obdobie). Časť nevyužitých ročných súm z predchádzajúcich 3 rokov sa môže 

preniesť. 

V súlade s článkom 6 ods. 1 písm. f) odkazujúcim na článok 11 ods. 1 druhý 

pododsek sa každý rok, počnúc rokom 2017, ročná suma, ktorá je k dispozícii pre 

nástroj flexibility, zvýši o sumy zodpovedajúce časti ročnej sumy prostriedkov pre 

Fond solidarity Európskej únie a Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii, 

ktoré prepadli v predchádzajúcom roku. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch nástroja flexibility od roku 2014: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu

Ročné sumy v cenách roku 2011 280 280 280 300 300 300 300 2 040

Ročné sumy v bežných cenách 297,0 303,0 309,0 337,8 344,6 351,5 358,5 2 301,4

Prenesené z predchádzajúceho roku 0,0 198,9 219,4 98,6 61,7 34,1

Ročné využitie 98,1 282,5 429,8 374,7 372,2 1 557,3

Prenesené do nasledujúceho roku 198,9 219,4 98,6 61,7 34,1

Prepadnuté 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Rezerva na núdzovú pomoc

v mil. EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu

Ročné sumy v cenách roku 2011 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 500,0

Ročné sumy v bežných cenách 530,6 541,2 552,0 563,1 574,3 585,8 597,5 3 944,7

Prenesené z predchádzajúceho roku 0,0 403,9 541,2 552,0 140,8 265,3

Predsunuté z nasledujúceho roku 0,0 0,0 0,0 294,0 -294,0

Ročné využitie 126,7 82,8 33,1 1 268,3 155,9 1 666,8

Prenesené do nasledujúceho roku 403,9 541,2 552,0 140,8 265,3

Prepadnuté 0,0 321,1 508,1 0,0 0,0 829,2

Fond solidarity Európskej únie

v mil. EUR
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4.4. Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii 

Podľa článku 12 nariadenia o VFR môže byť Európsky fond na prispôsobenie sa 

globalizácii mobilizovaný do maximálnej výšky 150 mil. EUR ročne v cenách roku 

2011 alebo do výšky 179,3 mil. EUR v roku 2020 v bežných cenách 

(1 183,4 mil. EUR v bežných cenách na celé obdobie). Nevyužité sumy 

z predchádzajúceho roka nemožno preniesť. Suma 144 mil. EUR prepadnutá na 

konci roka 2018 sa použije na zvýšenie rozpočtových prostriedkov pre nástroj 

flexibility v roku 2019. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch EGF od roku 2014: 

 

4.5. Rezerva na nepredvídané udalosti 

Podľa článku 13 nariadenia o VFR sa vytvorí rezerva na nepredvídané udalosti do 

výšky 0,03 % hrubého národného dôchodku Únie mimo stropov finančného rámca 

na roky 2014 – 2020. 

Absolútna výška rezervy na nepredvídané udalosti na rok 2020 predstavuje 

5 096,8 mil. EUR. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch rezervy na nepredvídané udalosti od roku 2014: 

4.6. Celková rezerva na záväzky pre rast a zamestnanosť, najmä 

zamestnanosť mladých ľudí, a pre migráciu a bezpečnostné opatrenia 

Podľa článku 14 nariadenia o VFR, zmeneného nariadením Rady (EÚ, Euratom) No 

2017/1123, rezervy ponechané ako dostupné v rámci stropov VFR pre viazané 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu

Ročné sumy v cenách roku 2011 471 471 471 600 600 600 600 3 813

Ročné sumy v bežných cenách 500 510 520 676 689 703 717 4 315

Prenesené z predchádzajúceho roku 276,0 686,7 1010,0 0,0 517,0 519,8

Zvýšené o prepadnutú sumu z EGF 138 151 144 433

Zvýšené o prepadnutú sumu z FSEÚ 508 0 0 508

Ročné využitie 89,3 149,4 1 530,0 805,0 837,2 1164,3 0 4 575,4

Prenesené do nasledujúceho roku 686,7 1 010,0 0,0 517,0 519,8 0,0 0

Disponibilné 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,4 717,0 919,4

Prepadnuté 0,0 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2

Nástroj flexibility

v mil. EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu

Ročné sumy v cenách roku 2011 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 1 050,0

Ročné sumy v bežných cenách 159,2 162,4 165,6 168,9 172,3 175,7 179,3 1 183,4

Ročné využitie 81,0 43,4 28,0 18,1 28,0 198,5

Prepadnuté 78,2 119,0 137,6 150,8 144,3 629,9

Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii

v mil. EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Spolu

Disponibilné ročné sumy 4 026,7 4 175,4 4 438,2 4 496,8 4 711,3 4 946,7 5 096,8 31 892

Ročné využitie

V záväzkoch 0,0 0,0 240,1 1 906,2 0,0 0,0 2 146,3

V platbách 2 818,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 818,2

Ročná kompenzácia

V záväzkoch 0,0 0,0 -240,1 -1 082,3 -318,0 -253,9 -252,0 -2 146,3

V platbách 0,0 0,0 0,0 -2 818,2 0,0 0,0 0,0 -2 818,2

Rezerva na nepredvídané udalosti

v mil. EUR
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rozpočtové prostriedky tvoria celkovú rezervu na záväzky VFR, ktorá sa sprístupní 

nad rámec stropov stanovených vo VFR pre roky 2016 až 2020 na politické ciele 

súvisiace s rastom a zamestnanosťou, najmä zamestnanosťou mladých ľudí, 

a migráciou a bezpečnosťou. 

V konečnom rozpočte na rok 2018 rezerva zostávajúca k dispozícii v rámci stropu 

viazaných rozpočtových prostriedkov predstavovala 1 390,9 mil. EUR. Záväzky 

týkajúce sa osobitných nástrojov (vrátane využitia celkovej rezervy na záväzky 

a rezervy na nepredvídané udalosti) sa nezohľadňujú, pretože sa vykonávajú nad 

rámec stropov VFR. 

Podľa článku 6 ods. 2 nariadenia o VFR sa na výpočet celkovej rezervy na záväzky 

použije ročný deflátor vo výške 2 %. Výška zostávajúcej rezervy z roku 2018, ktorá 

sa má sprístupniť v roku 2019, predstavuje 1 390,9 mil. EUR v bežných cenách roku 

2018 alebo 1 418,7 mil. EUR v bežných cenách roku 2019
24

 (1 447,1 mil. EUR 

v bežných cenách roku 2020). Výška celkovej rezervy na záväzky v cenách roku 

2011 predstavuje 1 210,9 mil. EUR. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o výpočte celkovej rezervy na 

záväzky pre rok 2018: 

 

 

V súčasnosti už nezostáva žiadna časť predchádzajúcej rezervy na záväzky (2014 – 

2017). Celková súčasná dostupnosť celkovej rezervy na záväzky na rok 2019 je preto 

obmedzená na časť z roku 2018. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené podrobné údaje o ročných disponibilných 

a využitých prostriedkoch celkovej rezervy na záväzky od roku 2014: 

                                                 
24

 Ak sa v rokoch 2019 – 2020 použije celá suma alebo jej časť, suma sa zodpovedajúcim spôsobom 

upraví uplatnením ročného deflátora vo výške 2 % v súlade s článkom 6 ods. 2 nariadenia o VFR. 

v mil. EUR

Strop záväzkov – 2018 159 514,0

Rozpočtové prostriedky schválené v rozpočte na rok 2018 

spolu

160 696,5

Z toho osobitné nástroje: 2 573,4

Fond solidarity Európskej únie 181,6

Európsky fond na prispôsobenie sa globalizácii 172,3

Rezerva na núdzovú pomoc 344,6

Nástroj flexibility 837,2

Rezerva na nepredvídané udalosti -318,0

Celková rezerva na záväzky mobilizovaná v roku 2018 1 355,7

Celková rezerva na záväzky na rok 2018 (v bežných 

cenách)

1 390,9

Celková rezerva na záväzky na rok  2018 (v cenách roku 

2011)

1 210,9

Celková rezerva na záväzky na rok 2018 k dispozícii v 

roku 2019 (v bežných cenách)

1 418,7

Celková rezerva na záväzky na rok 2018 k dispozícii v 

roku 2020 (v bežných cenách)

1 447,1

Celková rezerva na záväzky – 2018
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5. SÚHRNNÁ TABUĽKA A ZÁVERY 

V nasledujúcich tabuľkách sú uvedené zmeny stropov pre viazané a platobné 

rozpočtové prostriedky vo finančnom rámci na základe článku 3 ods. 1 a článku 5 

nariadenia o VFR v bežných cenách a cenách roku 2011: 

 

 

2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

521,9 1 383,2 2 090,2 1 115,5 1 390,9

0,0 0,0 1 953,9 3 571,1 2 802,4 2 894,7

– – 543,0 0,0 0,0 0,0

– – 1 410,9 1 439,1 0,0 0,0

– – – 2 132,0 1 664,6 315,4

– – – – 1 137,8 1 160,6

– – – – – 1 418,7

0,0 0,0 -543,0 -1 939,1 -1 355,6 -1 476,0

– – -543,0 0,0 0,0 0,0

– – 0,0 -1 439,1 0,0 0,0

– – – -500,0 -1 355,6 -315,4

– – – – 0,0 -1 160,6

– – – – –

0,0 0,0 1 410,9 1 632,0 1 446,8 1 418,7

– – 0,0 0,0 0,0 0,0

– – 1 410,9 0,0 0,0 0,0

– – – 1 632,0 309,0 0,0

– – – – 1 137,8 0,0

– – – – – 1 418,7

Disponibilná ročná celková rezerva na záväzky

Celková rezerva na záväzky na rok 2014

Celková rezerva na záväzky na rok 2017

Celková rezerva na záväzky na rok 2018

Celková rezerva na záväzky na rok 2018

Celková rezerva na záväzky na rok 2015

Celková rezerva na záväzky na rok 2016

Celková rezerva na záväzky na rok 2017

Rezerva na záväzky disponibilná na konci roka (potvrdená 

ročnou technickou úpravou)

Ročné použitie celkovej rezervy na záväzky

Celková rezerva na záväzky na rok 2014

Celková rezerva na záväzky na rok 2015

Celková rezerva na záväzky na rok 2016

Celková rezerva na záväzky na rok 2018

Zostávajúca celková rezerva na záväzky na konci roka

Celková rezerva na záväzky na rok 2014

Celková rezerva na záväzky na rok 2015

Celková rezerva na záväzky na rok 2016

Celková rezerva na záväzky na rok 2017

v mil. EUR, v bežných cenách 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

2. Ochrana a riadenie prírodných zdrojov 0 0

z toho: výdavky súvisiace s trhom a priame platby 0 0

Celková zmena v rámci viazaných rozpočtových

prostriedkov
0 0 0 0 0 0 0 0

Celková zmena v rámci platobných rozpočtových

prostriedkov
-210 0 219 9

z toho: celková rezerva pre platby -210 0 219 9

v mil. EUR, v cenách roku 2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 – 2020

2. Ochrana a riadenie prírodných zdrojov 0 0

z toho: výdavky súvisiace s trhom a priame platby -1 -1

Celková zmena v rámci viazaných rozpočtových

prostriedkov
0 0 0 0 0 0 0 0

Celková zmena v rámci platobných rozpočtových

prostriedkov
-183 0 183 0

z toho: celková rezerva pre platby -183 0 183 0
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